
 1 

    MOJE LHENICKO 

      MĚSÍČNÍK PRO JEHO  OBČANY A PŘÁTELE 
                 Ročník XLI, číslo 2,  cena 9,- Kč                                                                      ÚNOR  2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Leden 2023 mnoho sněhu nepřinesl, ale 
přeci jen těch pár dní, kolem 20.ledna    
a koncem měsíce, kdy sníh napadl, 
poskytl fotografům krásně náměty 
k focení, ale hlavně  dětem kýžené zimní 
radovánky… 

Úvodní foto Kristýna Trnková – 
vlevo Jan Klein 

 
Druhý měsíc únor krátký, 
pouští zimu svými vrátky. 

Moje milá, už je čas, 
jaro přijde mezi nás… 

 
 

SLOVO  STAROSTKY   
  
Vážení lheničtí spoluobčané, 
 

těší mne, že jste si zakoupili únorové vydání místního zpravodaje nebo 
že jste si dali tu práci a našli aktuální číslo elektronicky na stránkách městyse. 
Doufám, že rovněž toto číslo bude platným informačním zdrojem Lhenic a okolí, 
možná také příjemným počtením u kávy.  

V počátku ledna byla u vchodu na Úřad městyse Lhenice instalována 
dotyková elektronická úřední deska, kde je možné čerpat informace z obcí, 



 2 

nebo pokud potřebujete dohledat informace třeba při procházce. Pevně věřím, že bude sloužit                     
k dobrým účelům, nikoliv jako hračka pro děti. 

Začátkem ledna proběhla tradiční Tříkrálová sbírka, ve které se navzdory nepříznivé době 
vybralo rekordní množství peněz. Tímto děkuji vám všem, kteří jste přispěli a vřele přijali koledníky. 
Velké díky patří nejen koledníkům – králům, ale také hlavním koordinátorům a vedoucím jednotlivých 
skupinek ve Lhenicích a okolí a Mičovicích a okolí. Podrobnější informace se dočtete dále. 

Koncem ledna se měla uskutečnit brigáda SK Lhenice v lese, ale pro nepřízeň počasí se 
realizace odložila. Až akce proběhne, jistě bude fotograficky zdokumentována. 

Na posledním zasedání Zastupitelstva městyse Lhenice padlo usnesení o zadání 
zakázky na zhotovení volné kopie sochy Karla IV. na kašnu lhenického náměstí. Během 
prosince a ledna jsme zde měli odborníky, kteří by byli ochotni a schopni sochu zhotovit. 
Ve hře byly dvě varianty způsobu zhotovení sochy. Výdusek, což je lehčí dutá varianta, 
nebo opět socha z kamene v podobě těžší varianty. Všichni oslovení se shodli na tom, že 
lepší volbou pro naši kašnu by byl těžší kámen, kde se předpokládá i delší životnost. Tím, 
že není žádoucí se stávajícá sochou Karla IV. hýbat, je nutné zhotovit kopii na základě 
fotografií, videí a dalších technologií. Socha tedy nebude zcela identická, ale bude jistě 
krásná a bude opět ozdobou kašny. Při výběru dodavatele rozhodovala nejen cena, ale 
především termín zhotovení. Dlouho očekávaný prvek bude na kašně k vidění ve druhé 
polovině roku 2023. 

V sobotu 11.02.2023 je v plánu Obecní ples, na kterém zahraje táborská kapela Flaying 
Parties, v průběhu večera vyplní přestávky kapely kulturní vložky, které jsou prozatím překvapením. 
Nicméně mohu prozradit, že to bude trochu o rytmu, umění, sportu a také zábavě. Určitě nebude 
chybět bohatá tombola, tímto velmi děkuji osloveným sponzorům. I kdybyste si chtěli jen přijít 
poslechnout nebo jen si posedět a sledovat plesové dění, určitě neváhejte zajít do knihovny                         
a rezervujte si místo. 

Děti si 31.01.2023 přinesly domů pololetní vysvědčení, teď už nezbývá než se těšit na jarní 
prázdniny, které je čekají na přelomu února a března. Většina rodičů si plánuje na toto období 
dovolenou, aby si mohli společně se svými dětmi užít zimních radovánek. Snad ještě stihne 
napadnout sníh. Po teplém začátku roku nás doslova ze dne na den zasypal sníh, který postupně 
stihl opět odtát. Předpověď počasí však je neúprosná a hlásí návrat mrazů. A tak doufejme znovu 
ještě ve sněhovou nadílku, protože ta zkrátka ke klasické zimě neodmyslitelně patří. Snad budou mít 
děti ještě letos možnost si sednout na sáňky a boby. 

Krásný zimní čas a radosti nejen ze zimních radovánek přeje   
            Markéta Trnková 
 

 

Z  JEDNÁNÍ  ZASTUPITELSTVA 
 

Výpis ze zápisu č. 4 
ze zasedání Zastupitelstva městyse Lhenice, konaného dne 26.01.2023 

(úplné znění zápisu je k nahlédnutí na Úřadu městyse Lhenice - § 95 odst. 2 zákona o obcích č. 128/2000 Sb.) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Přítomni: F. Bláha DiS., P. Boška, J. Brašnička, Mgr. M. Grillová, Ing. M. Hölcl, Ing. J. Janota, P. Pořádek, J. Reindlová,        
                 Ing. J. Schön, Ing. M. Trnková, Bc. T. Tůma 
Zapisovatelka: O. Ambrožová 
 

PŘIJATÁ USNESENÍ: 
 

Ad 1) Usnesení č. 35/4/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje předložený program zasedání.  11 PRO 
Ad 3) Usnesení č. 36/4/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje výběr cenové nabídky č. 1 pana Tomáše Franty, 
Dolní Skrýchov na provedení tzv. „volné kopie“ sochy Karla IV. za nabídkovou cenu 208.300,--Kč bez DPH. 11 PRO 
Ad 4a) Usnesení č. 37/4/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice nedoporučuje pronájem pozemků parc.č. st. 63 o výměře 
122 m2 a parc.č. 651/2, k.ú. Vadkov.             10 PRO, 0 PROTI, 1 ZDRŽEL SE (Reindlová) 
Ad 5) Usnesení č. 38/4/2023:Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí rozpočtové opatření č. 12 ze dne 30.12.2022. 

11 PRO 
Ad 6) Usnesení č. 39/4/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje 
a) výsledky inventarizace k 31.12.2022 
b) vyřazení majetku v celkové hodnotě 81.008,97 Kč        11 PRO 
Ad 7) Usnesení č. 40/4/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí pracovní návrh rozpočtu městyse Lhenice na 
rok 2023 a doporučuje jej k vyvěšení na úřední desce.       11 PRO 
Ad 8) Usnesení č. 41/4/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí Zprávu odborného lesního hospodáře  
za r. 2022.            11 PRO 



 3 

 

INFORMACE  OBČANŮM 
 
 
PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023 
 
První kolo proběhlo v pátek 13. ledna a v sobotu 14. ledna 
Druhé kolo v pátek 27. ledna a v sobotu 28. ledna 
– ve volební komisi byli členy: okrsek č. 1 - Mgr. Novotný Jan, Hamberger 
František, Křížková Vlasta, Mušková Ivana, Krocová Bohumila, Žofková Pavlína; 
okrsek č. 2 - Malík Stanislav, Bečvářová Jiřina, Ambrožová Olga, Podlaha 
Stanislav, Čanda Jan,  Vinciková Růžena 
  
KANDIDÁTI NA PREZIDENTA  
Babiš Andrej Ing.- poslanec ANO, Bašta Jaroslav – poslanec SPD; Diviš Karel PhDr. - ředitel IT firmy; 
Fischer Pavel - senátor Parlamentu ČR; Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. - vysokoškolský učitel, senátor; 
Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. - ekonomka, vysokoškolská pedagožka; Pavel Petr Ing. M.A. –  
generál ve výslužbě; Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. - profesor vysoké školy, lékař.  

 
Do druhého kola voleb postoupili: 
Babiš Andrej Ing. –    1 952 213 hlasů – 34,99 %     druhé kolo:  2 400 046 hlasů - 41,67 % 
Pavel Petr Ing. M.A. - 1 975 056 hlasů -  35,40 %    druhé kolo:  3 359 151 hlasů - 58,32 % 
 

 
Česko má od 28.1.2023  

nového prezidenta  
Petra Pavla. 

 
 
 

 
Jak jsme volili prezidenta u nás, u sousedů, v okrese a v kraji - v 1.kole 

 
LHENICE                          hlasů      MIČOVICE   NETOLICE   
1. Andrej Babiš  387      1. Andrej Babiš  63      1. Andrej Babiš  551 
2. Petr Pavel  303      2. Petr Pavel  61      2. Petr Pavel  357 
3. Danuše Nerudová 192      3. Danuše Nerudová 31      3. Dabuše Nerudová 188 
4. Pavel Fischer   99        4. Pavel Fischer  23 4. Pavel Fischer  108 
5. Jaroslav Bašta   44        5. Karel Diviš  9 5. Jaroslav Bašta  64 
6. Marek Hilšer   37       6. Marek Hilšer  7 6. Marek Hilšer  37 
7. Karel Diviš   18        7. Tomáš Zima  4 7.Karel Diviš  15 
8. Tomáš Zima    7        8. Jaroslav Bašta  3 8. Tomáš Zima  4 
 
PRACHATICE   OKRES PRACHATICE  JIHOČESKÝ KRAJ 
1. Andrej Babiš  1.960 1. Andrej Babiš  10.044 1. Andrej Babiš  12.1618 
2. Petr Pavel  1.847 2. Petr Pavel  8.152 2. Petr Pavel  11.6874 
3. Danuše Nerudová 905 3. Danuše Nerudová 3.956 3. Danuše Nerudová 52.431  
4. Pavel Fischer  452 4. Pavel Fischer  2.181 4. Pavel Fischer  25.852 
5. Jaroslav Bašta  261 5. Jaroslav Bašta  1.341 5. Jaroslav Bašta  15.155 
6. Marek Hilšer  169 6. Marek Hilšer  824 6. Marek Hilšer  9.820 
7. Karel Diviš  71 7. Karel Diviš  360 7. Karel Diviš  4.769 
8. Tomáš Zima  31 8. Tomáš Zima  192 8. Tomáš Zima  2.202 
 

Jak jsme volili prezidenta u nás, u sousedů, v okrese a v kraji - v 2.kole 
 

LHENICE   MIČOVICE   NETOLICE 
1. Petr Pavel 638  1. Petr Pavel 115  1. Petr Pavel 695 
2. Andrej Babiš 456  2. Andrej Babiš 81  2. Andrej Babiš 656 
 
PRACHATICE   OKRES PRACHATICE  JIHOČESKÝ KRAJ 
1. Petr Pavel 3.395  1. Petr Pavel 16.036  1. Petr Pavel 209.114 
2. Andrej Babiš 2.384  2. Andrej Babiš 12.458  2. Andrej Babiš 147.882 



 4 

DALŠÍ INFORMACE OBČANŮM 

 

 

V rámci dotačního programu                  
MY V TOM JIHOČECHY NENECHÁME II, 
do kterého jsme se zapojili, byly 
poskytnuty městysem Lhenice finanční 
prostředky v uvedených výších: 

UPOZORNĚNÍ 
Vážení spoluobčané, od 1. 1. 2023 na základě změny zákona automaticky získají datovou schránku všichni živnostníci 

a nepodnikající právnické osoby. Prosíme, pokud patříte do jedné ze jmenované skupiny a dosud datovou schránku 
nemáte, věnujte této zprávě pozornost. Přístupové údaje obdržíte doporučeným dopisem během měsíce ledna, února nebo 

března 2023. Datovou schránku si také můžete založit sami již nyní. Více informací naleznete na webových stránkách 
www.chcidatovku.cz . 

 
PŘÍSPĚVEK NA FASÁDU I NA OKNA  

Seniorům a chudším domácnostem stát přispěje předem až 150 tisíc 
14. 11. 2022 - Klára Beranová 

Senioři, invalidní důchodci či ti, kteří pobírají příspěvek na bydlení, dosáhnou na novou státní 
podporu. Až o 150 tisíc korun budou moci od 9. ledna žádat na zateplení fasády, stropu, 
podlahy či na výměnu oken a vchodových dveří. Stát těmto lidem finance může vyplatit 
i předem, zpětně budou pak muset doložit vyúčtování. Podmínkou pak naopak bude, aby tito lidé 
byli spolumajitelé nebo majitelé domů. Peníze pak mohou dostat i předem. Podávání žádosti 
bude elektronické přes novazelenausporam.cz. Tam také lze najít všechny podrobné informace. 

MAS Rozkvět, z.s. vám nabízí pomoc při vyřizování žádosti o dotaci. 
Pro více informací se obraťte přímo na nás.  Kontakt: Monika Hůrská 774 139 464,                             
                                                                                          Jana Fakenbergová  777 732 564. 
 
 

Změna otevírací doby Úřadu městyse Lhenice od 01.02.2023  
Základní úřední hodiny:  Rozšířené úřední hodiny (pouze pro objednané) 
Pondělí  7 – 11.30 / 12 - 16 Úterý ----------- / 12 – 15.30  
Středa 7 – 11.30 / 12 – 17 Čtvrtek   7 – 11. 30 / ------------ 

      Pátek 7 – 11. 30 / ------------ 
 

Změna otevírací doby Pokladny městyse Lhenice od 01.01.2023  
- agenda poplatků (známky na popelnice, psi, pronájmy pozemků a výdej pytlů na tříděný odpad) 

Pondělí  8,00 – 11,30  13,00 – 16,00   Čtvrtek  8,00 – 11,30           --- 
Úterý                 ZAVŘENO    Pátek  8,00 – 12,00           --- 
Středa  8,00 – 11,30  13,00 – 17,00     

Od 01.01.2023 je nově zavedena služba CzechPoint  - výpis z Rejstříku trestů fyzických osob, výpis z bodového 
hodnocení řidiče, z katastru nemovitostí a výpisy z veř.rejstříků. 

 
TERMÍN SPLATNOSTI POPLATKŮ V ROCE 2023 

S nadcházejícím novým rokem bychom vám rádi připomenuli splatnost poplatků: 
- měsíčník Moje Lhenicko – do 31.01.2023 
- poplatek za psa – do 31.03.2023 
- poplatek z pobytu – do konce následujícího měsíce po uskutečnění ubytování 
- poplatek za odpad – domácnosti (známky na popelnici) – do 30.06.2023 
- poplatek za odpad – podnikatelé (paušál) – do 30.06.2023 

Výše poplatků zůstává stejná jako v roce 2022. 
- nájemné/pachtovné z pozemků – do 30.09.2023 

Všechny tyto poplatky lze uhradit osobně na pokladně úřadu, popř. po domluvě zasláním příslušné částky pod přiděleným 
variabilním symbolem na číslo účtu 278 701 696/0300. 
 

Kalendáře Chelčicko-Lhenického mikroregionu na rok 2023 jsou stále k dispozici! 
- pro ty občany, kteří v loňském roce zakoupili známky na vývoz popelnic a kalendář si ještě 

nevyzvedli - možno do vyčerpání zásob na Podatelně úřadu městyse Lhenice v otevírací době: 
Po  8,00 - 11,30    13,00 - 16,00   Čt  8,00 - 11,30  
Út                ZAVŘENO    Pá  8,00 - 12,00 hodin 
St  8,00 - 11,30      13,00 - 17,00  



 5 

M Ě S T Y S   L H E N I C E nabízí občanům k zakoupení: 
 

          POZINKOVANÁ POPELNICE 110 L    cena 1.319,- Kč 
 

          PLASTOVÁ POPELNICE 120 L     cena 642,- Kč 
 
Po uhrazení příslušné částky na Pokladně Úřadu městyse Lhenice lze popelnici vyzvednout ve Sběrném 

dvoře ve Lhenicích v jeho otevírací době (Po, Čt, So vždy 13,00 – 17,00 hodin). 
 

Statistika evidence obyvatel za rok 2022 
Počet obyvatel k 31.12.2021: 1947 
Průměrný věk obyvatel: 43 let 
K trvalému pobytu se přihlásilo: 43 občanů 
Z trvalého pobytu se odhlásilo: 30 občanů 
Počet narozených dětí: 25 – z toho 16 dívek a 9 chlapců 
Počet zemřelých občanů: 18 – z toho 8 žen a 10 mužů 
Nejoblíbenější jména novorozenců: Amálie 2x, Viktorie 2x, Nela 2x, Sára 2x, jiná další shoda jmen nebyla.  OA 
 
 

Z NAŠICH  ŠKOL 
                                                                                                                                                                                                                                     

Základní škola 
 

Začátek ledna patřil ve lhenické škole „Třem králům“. Žáci z 1. a 2. třídy se vypravili po 
škole, aby zazpívali tříkrálovou koledu a popřáli tak všem šťastný nový rok 2023. Žáci 9. A               
a 9. B třídy zase luštili „Šifru betlémských mudrců“, ze které se dozvěděli něco o symbolice 
tříkrálového svátku a smyslu nápisu K+M+B+2023. A to samozřejmě nebylo všechno!  

Žáci druhého stupně se díky Šárce Amortové zapojili do výzvy „Švihej srdcem“, aby 
podpořili projekt Nadačního fondu. Florbalistům se podařilo vyhrát 2. a 3. místo v X-lize a žáci 6. – 9. třídy se 
měli možnost zúčastnit školního kola soutěže ve skoku vysokém „Nastav laťku“.  

Nesoutěžilo se však pouze ve sportu, ale i ve vědomostech ve školním kole zeměpisné olympiády (do 
okresního kola postoupili Ivo Krejčíř, Karel Muška, Terezie Bláhová, Elen Pilařová, Anežka Křížková a Jaroslav 
Poddaný), v okresním kole dějepisné olympiády (úspěšní byli Anežka Křížková a Jaroslav Poddaný)                            
a v okresním kole matematické olympiády (účastnil se Jaroslav Tichý).  

Žáci z 5. A a 5. B třídy během ledna navštívili hned dvě divadelní představení v Českých Budějovicích – 
„Jak se směje zubatá“ a „Kouzelná flétna“. Žáci 1., 2. a 3. třídy se vypravili na zimní vycházku. Žáci druhého 
stupně vyslechli cestopisnou přednášku o Africe od Tadeáše Šímy. A žáci 6. B třídy ještě stihli v týdnu před 
předáváním vysvědčení přespat ve škole. Potom už nás čekalo zmiňované pololetní vysvědčení a těšení se na 
očekávané a zasloužené pololetní prázdniny. 

Mgr. Markéta Grillová – ředitelka MŠ a ZŠ Lhenice 
 

 
Fota vlevo a uprostřed - beseda (Mgr. M. Grillová - 
Šifra betlémských mudrců) - 9. A + 9. B;  
foto vpravo -  Fyzika (práce s tranzistory) - 9. třída 

 
Lednové úspěchy žáků  

Florbal 
X-liga vstoupila v neděli 8. 1. do druhé etapy, v které proběhnou čtyři turnaje s plánovanými 6 týmy. Naši kluci – Eliáš 
Hůrský, Filip Hromada, Jan Hlaváček, Jiří Svoboda, Lukáš Eybl a Rudolf Kabát – si vnesli z první etapy z druhé pozice do 



 6 

začátku 12 b. A díky tomu, že se probojovali nedělním turnajem do finále se 
Sedlecem, získali nejen druhé místo, ale i 7 bodů a tím si zajistili 2. místo              
v průběžné tabulce. 
V neděli 22.1. jsme vyrazili na odpolední turnaj, kde se sešlo 5 týmů – Lhenice, 
Sedlec, Vlachovo Březí a Netolice, které postavily dva týmy. Tentokrát nás 
Netolice potrápili moc. V postupu o finále nás porazili, a tak jsme odjížděli              
s bronzem na krku. Aktuálně máme tedy 23 bodů, což je shodný počet bodů                     
s Netolicemi A. Abychom obhájili 2. místo z první etapy, musíme Netolice porazit. 
Klukům bych to moc přála, neboť nejsme žádný florbalový klub a nemáme stejné 
podmínky pro trénování. A i přesto vše, jsou kluci tak šikovní. Máme nadějné 
hráče. Jsem moc ráda, že nás organizátor soutěže z DDM Netolice p. Josef Zíka 
do X-ligy přizval, neboť to kluky posouvá v jejich dovednostech. Mají možnost 
zažít atmosféru turnaje a odnáší si plno zkušeností a zážitků. Pokud byste chtěli 
vidět kluky v akci, přijďte je podpořit 12.2. od 9 - 11 hod. do netolické haly. 
 

Nastav laťku 
V pondělí 30. 1. proběhlo školní kolo 2. stupně ve skoku 
vysokém, kterého se účastnilo 5 dívek a 10 chlapců. 
Bojovali statečně. Všechna děvčata zdolala laťku výšky 105 
cm a všichni chlapci přeskočili 110 cm. Následovalo 
nastavování limitů, které určovalo pořadí. 
Dívky: na 3. místě se umístila s výkonem 110 cm Anežka 
Křížková (9. ročník), na 2. místě se 115 cm Terezie Bláhová 
(7. ročník) a na 1. místě se 120 cm Petra Veselá (8. ročník). 
Chlapci: 3. místo se 145 cm Ondřej Brom (9. ročník),                      
2. místo se 150 cm Kryštof Klimeš (9. ročník) a 1. místo 
získal s  výkonem 155 cm Václav Pešek (9. ročník). 

Všem účastníkům školního kola děkuji za účast a gratuluji ke krásným výkonům.               Lenka Hromadová 
                                                                      

Mateřská škola 

Leden v MŠ 
Do nového kalendářního roku jsme vstoupily s dětmi ze tříd obou školek přímo královsky. Téma Tří králů naskytlo 

bohaté možnosti. V centru Knih a písmen například práci s čísly 1,2,3 a písmeny M, B, K, v centru hudby zpívání koledy,                 
v dramatice sehrávání příběhu Tří králů. V každé třídě si děti vyrobily něco k   tématu, oblíbené jsou především královské 
koruny. Poslední den v týdnu nás ve lhenické školce navštívili Tři králové v podání žáků 2.třídy naší ZŠ. Děti také pobavilo 
Divadlo Kos s pohádkou Černobílá. 

 
Další týdny provázelo všechny 
třídy téma Zimy. V Motýlkách pod 
názvem „Zima, zima je tu“ 
probíhal blok, který nejprve 
věnovali Zdravému tělu, 
zdravému duchu. Děti si 
ukazovaly při rozcvičkách části 
těl, dokonce si o nich                        
i zpívaly. Prohlížely, ochutnávaly               
a očichávaly druhy ovoce                     
a zeleniny, aby je rádi jedly. Téma 
aktuálně přešlo na „Paní zima 
čarovala“. Děti samy viděly tolik 
sněhu, že by vločky mohly přijít 
na návštěvu. V Rybičkách 
probíhal blok „Paní zima čaruje“. 
Děti se zamýšlely nad významy 
slov: čarování, kouzla. Pozorovaly 
různá skupenství vody, snažily se 
pochopit, jak to v zimě s vodou je. 
V tématu „Vločky se blýskají“ pak 

děti řešily otázky: Zima opravdu 
vyčarovala sníh, nebo vznikají 
vločky v oblacích? Je každá 
vločka stejná? Můžeme vločky 
spočítat? Děti vločky vystřihovaly, 
malovaly, pozorovaly je na 
obrázcích, třídily podle vzorů, 
počítaly. Zpívaly a vytleskávaly 
písničky Rampouch a Padá sníh v 
různém tempu, dokonce si je děti 
zkusily zahrát i jako pantomimu. 
Žabky si nejprve vybraly téma 
„Zima je tu“.                                           
V centrech se děti zaměřily na 
sněhuláky a sněhové koule.                    
V ranním kruhu si povídaly                      
o důležitosti teplého oblékání, 
tančily tanec „O mrazíku“, hrály si 
scénky na téma „Zima přichází“. 
Další téma bylo „Tajemství S a J 
pólu“. Děti zpívaly a recitovaly                 

o Eskymácích. V centrech děti 
Eskymáky malovaly, vyráběly, 
počítaly tučňáky, na pracovním 
listu hledaly cesty od tučňáků                    
k iglú. Do posledního tématu 
„Ledové království“ děti vpravil 
známý a oblíbený příběh o Anně                
a Else, a s ním se pracovalo                    
v centrech. Děti se učily rozlišovat 
nebezpečí hrozící na zamrzlém 
rybníku. Zamýšlely se nad 
otázkami: Co znamená srdce               
z ledu? A co je to vlastně strach? 
Poslední týden se všechny děti ve 
lhenické školce kromě jiného 
horlivě připravovaly a těšily na 
páteční Ledový bál, na kterém je 
kromě tančení čekala i tombola,               
v níž zázrakem vyhrála všechna 
čísla, a tak si mohly děti domů 
odnést i malou výhru. 

 
Mičovičtí Broučci se po tříkrálovém týdnu zaměřili především na zdraví a sportování. Nejprve v týdnu pod názvem 

„Zdravé tělo, zdravý duch“. Děti si povídaly o tom, co dělat, aby byly zdravé, jak se oblékat a v dalších aktivitách se 
zaobíraly zimními tématy. Trávily čas na vycházkách v lese, kde si vše dál připomínaly. Téma „Zimní sporty“ bylo bohatě 
využito především v centrech. Děti hláskovaly a vytleskávaly slova, „bruslily“ v mouce, stavěly závodní věže, skládaly hymnu 
pro sportovce... Vtipné téma: „Co si přeje žaludek“ uzavřelo blok. Na prvním místě se vše točilo okolo ovoce a zeleniny, ale 
ani buchta nepřišla zkrátka. Děti si jí samy upekly.                 
                                                                                  Za kolektiv MŠ Eva Rajtmajerová 
                                           



 7 

 

 
Foto vlevo - Žabky na Vyhlídce; vpravo - Broučci cestou na bobování 

 
 

Foto 
vlevo – 
Rybičky 
na výletě 

ke 
krmelci;  

 
vpravo – 
„školkový

“ bál 
 
 

 

LHENICKÉ  STŘÍPKY 
 

Tříkrálová sbírka 2023 
V sobotu 7. ledna se ve Lhenicích a v přilehlých částech obce uskutečnila tradiční TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA. 
Výtěžek je určen především na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším 
potřebným.  

Děkujeme všem, kteří i letos ochotně přispěli finanční částkou do tradiční „Tříkrálové sbírky“, která opět 
probíhala v osvědčené lhenicko – mičovické spolupráci. Jsme vděčni za vstřícnost a milé přijetí. Velké díky také 
patří všem vedoucím skupinek a dětem za jejich odhodlání a ochotu obětovat svůj volný čas a pomoci tak 
druhým lidem. Ve Lhenicích, Vadkově, Třešňovém Újezdci, Vodici, Horních Chrášťanech, Hradcích, 
Třebanicích, Hoříkovicích, Brusné a Hrbově se podařilo vykoledovat 71 454,- Kč. V Mičovicích, Jámě, 
Ratiborově Lhotě, Klenovicích a okolí se vykoledovalo 18 424,- Kč. Ještě jednou velké DÍKY!!!    

 
Foto - letošní Lheničtí koledníci 



 8 

Tříkrálová sbírka v minulých letech (Lhenice a osady): 
2022 - 70 371,- Kč  
2021 – nekoledovalo se  
2020 – 60 979,- Kč  
2019 – 45 333,- Kč  
2018 – 46 289,- Kč  
2017 – 31 706,- Kč  

2016 – 24 869,- Kč  
2015 – 20 495,- Kč  
2014 – 18 695,- Kč  
2013 –   5 868,- Kč  
2012 –   5 765,- Kč  
2011 – nekoledovalo se  

2010 –   3 025,- Kč  
2009 –   8 248,- Kč  
2008 –   8 624,- Kč  
2007 – 13 501,- Kč  
2006 – 17 250,- Kč 
2005 –   6 786,- Kč 

Mgr. Markéta Grillová 
 

ŠVIHÁM SRDCEM – švihám pro dobrou věc  
Prvně byla myšlenka, která během pár dní přešla v realitu a s novým rokem jsme se pustili do největší švihadlové výzvy.  
Smyslem bylo, po celý měsíc leden, zapojit co nejvíce dětí – Šviháků z celé České republiky, abychom společně vybrali 
1 000 000 Kč a našvihali 100 000 000 přeskoků, a tím pomohli dvěma handicapovaným holčičkám Ariance a Pavlínce 
(vybrat peníze se povedlo).  
Výzva pro ZŠ Lhenice začala 4. 1. 2023 a skončila 31. 1. 2023. Z druhého stupně se v rámci hodin tělesné výchovy zapojili 
všichni. Děti byly aktivnější čím dál více a přeskoků přes švihadlo přibývalo. Většině z nich se díky výzvě, švihání pro dobrou 
věc, tak zalíbilo, že skákaly prostě všude a pořád. Svědčí o tom i přibývající počet přeskoků, který se po celou dobu                          
a s každým dalším dnem švihání zvyšoval.  
Společně jsme našvihali za celou naši základní školu Lhenice neuvěřitelných 816 339 přeskoků, a to nás dostalo v celkovém 
pořadí týmů na krásné páté místo (celkem přihlášeno  648 týmů z celé ČR). 
Je neuvěřitelné s jakou vervou a odhodlaností se naši žáci zapojili a ochotně švihali! 
Naším cílem nebylo stát na stupni vítězů, ale dokázat, že švihat může opravdu každý. 
Všem zúčastněným Švihákům bych chtěla moc poděkovat -  ŠVIHÁM SRDCEM, švihám pro dobrou věc a zároveň dělám 
něco pro sebe.                            Bc. Šárka Amortová 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Tradiční turnaj v šipkách – sokolovna 4.2.2023 
 

 
 



 9 

 

 
Foto vlevo – 1.místo Marian Michalov, uprostřed 2.místo David Krejčí, vpravo – 3.místo Jan Fencl – všichni 

s hlavním pořadatelem starostou Sokola Lhenice Václavem Hůrským 
 
Již 12. ročník tradičního turnaje v šipkách uspořádal Sokol Lhenice v sobotu 4.2. Celkem se jej zúčastnilo 23 
hráčů. Hrálo se ve čtyřech skupinách po šesti (1x pět), poté se pokračovalo vyřazovacím systémem. 
Nejmladším účastníkem turnaje byl Zdeněk Koutný – 11 let a nejstarších pan Ivan Dušek st. 

Vítězové – viz fota výše. 
 

JM, VH 
 

NEZAPADLO  BEZ  POVŠIMNUTÍ 
 

45 let od vzletu prvního českého kosmonauta do vesmíru 
 

VZPOMÍNKA - REMEK VE LHENICÍCH 
Černobílé Prachaticko : Po návratu z vesmíru brzy do Prachatic 
 
PRACHATICKO -  Brzy po návratu z vesmíru jsme 
prvního československého kosmonauta Vladimíra 
Remka přivítali v Prachaticích. Navštívil i Husinec a 
Lhenice.  

Jeho návštěva v našem regionu se 
odehrála 22. září 1978. Fotograf Zdeněk Přibyl,                  
z jehož archivu černobílých negativů čerpáme (viz 
fota pod článkem), byl u toho, když Vladimír Remek 
zavítal do Prachatic, Husince i do Lhenic. Až tam se 
se sympatickým kosmonautem dohodli, že focení 
už bylo dost... 

Všude se Vladimír Remek, který vzlétl                   
2. března 1978 na palubě kosmické lodi Sojuz 28               
s Alexejem Gubarevem a ve vesmíru na stanici 
Saljut 6 prožil 7 dní, 22 hodin a 17 minut, setkal              
s představiteli politického a veřejného života,                    
s dětmi, pracujícími ze závodů i občany.                           

V Prachaticích například dostal košili ze Šumavanu, 
v Husinci si prohlédl rodný dům a Památník mistra 
Jana Husa, ve Lhenicích ho doslova zajaly děti ze 
základní školy, dostal tu také pusu od školačky                    
a oběd od hostitelů... 
Setkat se osobně s opravdickým, živým a navíc 
příjemným kosmonautem, patřilo pro všechny                   
k zážitkům, které si jistě ponesou sebou po celý 
život. Bylo zajímavé ho i poslouchat, mluvil 
skromně, vždycky zaujal. Pamatuji si, že na jednu              
z mnoha otázek, které dostal, totiž jak pevnému 
zdraví se musí těšit uchazeč o let do vesmíru, 
odpověděl se svým typickým úsměvem: "Víte, 
sovětští lékaři říkají: Jste prakticky zdráv. Ale 
kdybychom se do vás podívali, to by bylo, abychom 
něco nenašli." Po dvaačtyřiceti letech od prvního 
setkání s ním (bylo jich víc), si to stále opakuji... 

 



 10 

 
 

 
 
 

Z NAŠICH  SPOLKŮ  A  ORGANIZACÍ 
 
 

MYSLIVCI  NEZAHÁLEJÍ 
 

Brigády na stahování starého oplocení v lesích městyse se zúčastnili dne 15.1. 
lheničtí myslivci. Před tím, v pátek 13.ledna, uspořádali v sále Hotelu pod Stráží 
tradiční „Myslivecký ples“, který byl velmi úspěšný a hojně navštívený.  
   

 
 

 
KČT Lhenice nezahálí ani v zimě 

Měsíc leden turistice přál, proto jsme se vydali na dva odpolední výlety. 
V úterý 10. ledna jsme ve 12,45 hod. odjeli linkovým autobusem do Netolic a odtud 

se vydali pěšky zpět do Lhenic. Po červené turistické značce jsme vystoupali na Peklo a 
podél lesa došli k turistickému přístřešku. Nepokračovali jsme dolů k rybníkům, ale odbočili 
jsme na zelenou a zamířili historickou alejí bývalé rožmberské obory směrem                       
k Švarcenbergu. Asi kilometr před ním jsme odbočili na cyklotrasu, která nás zavedla do 



 11 

Hrbova. Na návsi jsme odbočili mezi stavení a po loukách kolem samoty U Kozáků se dostali k Velkému 
Hrádečku. Pak už zbývala jen cesta přes sady do Lhenic. 
   Na čtvrtek 19.1. byl naplánován výlet na kopec Skalka nad Jankovem, kde se nachází několik studánek, 
které jsme hodlali shlédnout. Vyrážíme autobusem ve 12,30 hod. do Holašovic. Žlutá značka nás zavádí                       
k samotě U Rubalů. Opouštíme značku a pěšinou podél lesa docházíme k první studánce U širokého buku.                 
Po její prohlídce nás lesní cesta zavádí k nejznámější zdejší studánce zvané Svatováclavský pramen. Je to 
nádherná vyzděná studánka se sochou naklánějící se dívky a čistým léčivým pramenem. Chvíle odpočinku, 
focení a zase dál ke třetí studánce nacházející se pod vrchem Švehlán. Opět zděná studánka s názvem                    
U Třech buků. Tři buky tu opravdu jsou. Od ní stoupáme asi 200 metrů do kopce a dostáváme se na červenou 
turistickou značku vedoucí sem z kopce Kluk. Z mapy lze také vyčíst, že je to přivádějící trasa Zlaté stezky                    
z Českých Budějovic, která pokračuje přes České Chalupy, Sedlo u Jaronína a Lhenice do Prachatic. My po ní 
docházíme na kopec Svatá Trojice. Na stromech je rozvěšeno několik obrázků svatých a známá pověst                       
o zdejším místě. Podle ní se zde v noci objevoval ohnivý tříhlavý kohout, který pocestné napadal a kloval.                   
Až jeden odvážný mladík ho sestřelil, kohout se změnil ve řvoucího čerta a propadl se do země. Lidé se místa 

báli a na ochranu sem pověsili obraz Svaté Trojice. Ještě několik let               
po 2. světové válce sem zbožní lidé z Jankova a Chmelné chodili 
procesím se modlit. Tolik pověst, my však pokračujeme, odbočujeme na 
zelenou. Kolem čtvrté studánky, nad níž visí obrázek sv. Jiří bojujícího                  
s drakem, scházíme z kopce, dokončujeme naplánovaný  
desetikilometrový okruh a vracíme se do Holašovic. Zbývá asi 40 minut do 
odjezdu autobusu. Tak akorát na malé občerstvení v Holašovické 
hospodě. Krátce před pátou nasedáme do autobusu a odjíždíme do 
Lhenic. 
  V pátek 20.1. proběhla v klubovně KČT Lhenice výroční členská 
schůze. Bylo konstatováno, že rok 2022 byl chudší na kratší výlety, zato 
se ale povedlo uspořádat víkendový zájezd do Znojma a Národního parku 
Podyjí (4.-5.6.), letní týdenní zájezd do Lužických hor ( 13.-20.8.), tajný 
výlet do okolí Lhenic zakončený posezením v klubovně ( 19.11.)                   
a silvestrovský výstup na Knížecí stolec. V roce 2023 chceme kromě 
krátkých výšlapů uspořádat víkendový zájezd na Křivoklátsko a letní 
týdenní zájezd do Železných hor. Po skončení schůze pokračovala volná 
zábava.  K. Majer 

                                                                                         
 

Z  REDAKČNÍ  POŠTY   
 

Vzpomínka na lhenické doktory… 
 

V minulém čísle ML byli vzpomenuti lékaři, kteří na Lhenicku působili od dávných dob.               
A snad právě tyto vzpomínky mě nutí zavzpomínat na další lékaře, které mnozí z nás 
ještě pamatují a já jsem s nimi dokonce prožila velký úsek mého profesního života. 
Do Lhenic jsem se provdala v r.1959. V té době působil ve Lhenicích MUDr. Antonín 
Čermák, který byl vlastně mým sousedem, ale věděla jsem, že s ním asi nikdy pracovat 
nebudu, místa byla obsazena a tak jsem dojížděla do prachatické nemocnice a čas jsem 
pracovala i mimo obor. Byla jsem z toho smutná, ale povinnosti v rodině byly přednější. 
Moje nová rodina byla s panem doktorem v přátelském a sousedském vztahu a tak i já do 
tohoto společenství zapadla. Pan doktor byl pro nás všechny osobnost. 
Brzy po druhém porodu mne znenadání navštívila hlavní sestra s nabídkou práce ve 
Lhenicích, ale s odborností porodní asistentky. Pamatuji si ráda na ten okamžik                             
a  s radostí jsem tuto nabídku přijala i za cenu, že mne čeká další studium. 
V r. 1969 jsem tedy začala ve 
lhenickém zdravotním středisku 

pracovat. Pan doktor mě přivítal svým svérázným způsobem a já 
jsem nadšeně s tímto výborným lékařem pracovala 13 let. Byla to 
krásná léta. Obdivovala jsem p. doktora za znalost lidí, znalost 
terénu. Působil dobře nejen jako lékař, ale i jako člověk, i když 
někdy taky "zahučel". Byl tak dobrý, že se v určitou dobu stal 
členem kolegia ministra zdravotnictví jako lékař z terénu. Sám 
ministr přijel kdysi se svými spolupracovníky Lhenice navštívit. A já 
vzpomínám, jak jsme p. doktorovi připravovaly na zasedání kolegia 
do vyleštěné staré stříbrné tabatěrky cigarety Partyzánky nápisem 
dolů. Pan doktor byl docela silný kuřák, ale kouřil výhradně 
Partyzánky. 
Další moje vzpomínka je na výsledky bezpříspěvkového dárcovství 
krve. Náš lhenický obvod byl první v této akci v okrese Prachatice. 



 12 

Pan doktor prostě uměl přesvědčit a odběry krve ve Lhenicích byly vždycky velice úspěšné a byl to takový slavnostní den. 
V okolních obcích jsme měli vyškolené dobrovolné sestry Červeného kříže a ve škole Mladé zdravotníky. 
V r. 1982 přišel do Lhenic MUDr. Antonín Kocna s manželkou, která převzala péči o lhenické děti. A my, sestřičky,  jsme se 
začaly zase víc učit, zejména chirurgii. Pan doktor Kocna byl výborný a zkušený chirurg a uměl nás vycvičit. A právě tak, jak 
se Dr. Čermák sžil se zdejšími lidmi, sžil se s nimi i Dr.Kocna a všichni na něj vzpomínáme. 
MUDr.Čermák zemřel v únoru 1986. Vzpomínáme na něj s úctou. 
MUDr.Kocnovi přejeme tolik zdraví, kolik to jen jde, vzpomínáme s úctou a děkujeme za péči.       Marie Pelikánová 
 
Foto vlevo nahoře – MUDr.Antonín Čermák, vpravo dole – MUDr.Antonín Kocna  
 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA   
 
 
 

Za Janem Machartem 
 
            Dne 7.1.2023 zemřel ve věku 84 let lhenický rodák  
            a patriot z největších, pan Jan Machart. 
Odešel člověk, který za sebou zanechal nesmazatelnou stopu. Jeho přirozená autorita byla 
pověstná a sám se svým obrovským nadšením zasloužil o zpestření života mnoha spoluobčanů. 
Kde mohl, tam pomohl... 

  Pracoval jako okresní energetik ONV v Prachaticích a před odchodem do starobního 
důchodu jako vedoucí zásobování bývalého Okresního stavebního podnik v Prachaticích, kdy 
vedl sportovní nadšence v kopané, lyžování, volejbalu nebo stolního tenisu. Aktivně sám 
sportoval a více než 10 let hrál fotbal za lhenický Sokol. Byl organizátorem mnoha akcí 
sportovních, sportovních zájezdů i do zahraničí, na které pamětníci vzpomínají dodnes. 

Byl zakladatelem občanského sdružení Grátis, jehož prostřednictvím se nesmazatelně 
zapsal do lhenické historie. Je především jeho osobní zásluhou, že byl dne 21.5.2000 instalován 
nový zvon sv. Jan Nepomucký, náhradou za Němci v r.1942 zabavený zvon původní. Zvon byl 
zaplacen ze sbírky občanů a podnikatelů ve výši 460 tis.Kč a pomoc poskytl i tehdejší obecní úřad. 

Plných 18 let provozoval na kopci Hanušák lyžařský vlek, ve Vodici provedl i kompletní rekonstrukci el. instalaci a 
osvětlení kaple sv. Václava a zasloužil se osobně o výstavbu kapličky před Vodicí zasvěcené sv. Hubertovi. Nelze 
nevzpomenout jeho podíl na zhotovení odpočívadel na Sedýlku na Stráži, na Vyhlídce a u kaple sv. Marie v Brabcích. 
Připomenout je třeba i instalaci obrázku ve Stráži, opravení vodního pramene u velké kaple, nebo vybudování odpočinkové 
zóny u rybníčku ve Vodici. 

Byl také dlouholetým pravidelným dopisovatelem našeho měsíčníku. 
Jan Machart žil a pracoval tak, že na něj nelze zapomenout a vzpomínka na něj bude jen a jen milá. 

Čest jeho památce!         Jan Veselý 
 

 

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU 
 

časosběrem na našem Lhenicku 
 

PAMĚŤ LHENICKA 
 

Lhenicko v budějovickém muzejním časopise „VÝBĚR“ 
 

Slavnostní křest knížky Ing. J. Bukovského o Mlýnech na potoce Stružka už vzala voda, ale do 
Paměti Lhenicka zas přibylo 75 listů, které ještě nebyly popsány a potřebují připomenout. Autor 
především představil historické souvislosti vzniku vodních mlýnů na Lhenicku, a to pod osadou 
Vodice na bývalém panství Zlatokorunského kláštera. Potok se dnes jmenuje Bezdrevský. 
Pojednání provází stručný popis profilu toku Stružky, moučného řemesla, techniky (výstavba, 
zařízení) a pohled do názvosloví českého mlýnského složení. Vysvětleny jsou tu i profesní 
personálie a zvyklosti ze života ve mlýnech. 
Práci na knížce vedle řady ilustrací zdobí i důkazy z cenného místního pramene, jímž je cechovní 
„Kniha mistrovská řemesla mlynářského a pekařského v městysi Lhenicích“ (1741). Tu mezi svými 
poklady chová Státní okresní archiv v Prachaticích. Ze stínu také vyšly cenné informace                       
a fotografie od rodin Pavlíků (Ambrožů mlýn), Filišteinů a Hoffmeisterů (Říhů mlýn), Davidových 
(bývalý obecní mlýn) a pana Františka Šortnera (Brusenský mlýn). Spolu s autorovými poznatky 
jsou uspořádány do šesti kapitol: 
 

1. Suchomel, Ambrožů mlýn. Vodice čp. 27 (na stránkách 19-26) nesl jméno po mlynáři Ambroži Kunešovi z přelomu                    
17. / 18. století s následovníky v práci (syn Bartoloměj, vnuk Šebestián, nebo Josef Winzik, manžel nejmladší dcery 
Šebestiána Kuneše). Pokračovali pak další mistři mlynáři z rodiny Jounů a Pavlíků v 19. a 20. století. 
2. Farkašovský, Říhů mlýn. Vodice čp. 28 (s. 27-37) vypráví o pokrevní linii mlynářů Bláhů sepjaté s mlýnem a jeho obyvateli 
na Stružce v letech 1706 - 1768. Podle knihy mlynářského cechu je vystřídal „pan otec“ Vojtěch Perneker, po něm rod 



 13 

Nachlingerů. Mlynáři Hüttnerové původem z nedaleké vsi jménem Smědeček a jejich potomci Filišteinové dovedli mlýn do 
20. věku. 
3. Červený mlýn, u Mertala. Vodice čp. 29 (s. 38-44) písemně zmíněn r. 1619, v posloupnosti držitelů měl mj. známé 
mlynářské rody Bláhů a Kleinů. Ničivá povodeň v padesátých letech 20. století uspíšila jeho konec. 
4. Obecní mlýn Lhenice, od r. 1770 čp. 133, po r. 1850 čp. 161 (s. 45-55), známý od počátku 16. století, jeho dějiny ukončil 
rok 1960, vznik koupaliště. V dohlédnutelném horizontu lhenických obecních mlynářů byl Leonard Perneker do roku 1695, 
poté jeho bratr Šebestián se svým synem Vojtěchem do r. 1765. V bílém díle na Stružce pokračovali nájemci Antonín Krill, 
pak mistři z rodu Kleinů do r. 1830 a knížecí mlynář Václav Havlík do r. 1924. 
5. Mášlů mlýn (s. 56-68) vystavěl r. 1755 Martin Mášl, příslušníci tohoto rodu jej vlastnili do znárodnění r. 1955. 
6. Brusenský mlýn, původně Hrbov č. 25, později Petrův Dvůr č. 28 (s. 69-71) známý z rožmberských dob, v letech 1780 - 
1973 setrval v rodinném vlastnictví mlynářů Hanzlovských a Honsů. 

Dávno již tomu, kdy se Obchodní a živnostenská komora v Praze pokusila zmapovat a soustředit všechny údaje 
o původu známých osobností vzešlých z mlynářského prostředí. Téma před téměř devadesáti lety otevřela brožurka „Josef 
Mánes a jeho rod“, vydaná r. 1934 Kruhem pro pěstování dějin umění. Slibný projekt autora této práce prof. dějin umění                    
Dr. Karla Chytila (1857 - 1934), však záhy ustoupil do ekonomického stínu, 
skomíral               a zanikl spolu s úmrtím svého iniciátora ještě téhož roku. To na 
jihu Čech nehrozí, vlastivědné literatury o historii mlýnů, mlynářských rodů                      
a jejich osudů v běhu času stále přibývá. 
Pramen: 
VÝBĚR. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. Pro potřebu muzeí jižních 
Čech a zájemců o regionální historii vydává Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích ve spolupráci se Státním oblastním archivem v Třeboni. 
Rubrika Jižní Čechy v tisku, s. 140 - 141. Ročník 59, č. 2, 2022 (vydáno 22. 12. 
2022). ISSN 1212-0596. 

Miloslav Trnka, VÝBĚR, s. 140 - 141. 
 
 

Z jednání zastupitelstva obce před 100 lety 
-- Pokračování seriálu z roku 2022 -- 

        Únor 1923 
 
Dne 5. ledna 1923 rozpustila Zemská politická správa v Praze zdejší obecní zastupitelstvo a zároveň ustanovila pro 
řízení obecního úřadu správní komisi pod vedením Arnošta Pintra. 
 
Ve dnech 1., 4. a 10. února 1923 
zasedala Finanční komise za účelem 
schválení obecních účtů za rok 1922, 
a to za přítomnosti všech členů                     
a pana důchodního (účetního) Jakuba 
Mášla. 
Finanční komise prozkoumala obecní 
účty za rok 1922, které sestavil                       
a následně předložil obecní důchodní 
pan Jakub Mášl. Jednotlivé položky 
obecních běžných příjmů a vydání,                
a také všech fondů spravovaných 
obcí, bylo postupně podrobně 
přezkoumáno a srovnáno                          
s předloženými doklady. U některých 
položek byl požádán o vysvětlení 
přítomný pan důchodní. Následně 
byla vypracována tato zpráva: 

Příjmy i vydání lhenické obce 
souhlasí ve všech položkách                        
s předloženými doklady, stejně jako 
rozvaha obecního jmění ke dni 
31.12.1922 co se týká aktiv a pasiv, 
byla uznána za správnou. Podobně 
byl za přiměřený uznán i jednoduchý 
způsob účtování, který je pro naší 
malou obec dostačující. Oceněna byla 
i dobrá práce pana důchodního.                    
K přezkoumaným obecním účtům se 
následně podotýká: 

1) V roce 1922 byly 
zakoupeny 6% pokladniční poukázky 
republiky Československé, a to jak                  
z Chudinského fondu (za 4.000,- Kč), 
tak z fondu Svatojánského (za 3.000,- 
Kč). Finanční komise zjistila, že tento 

nákup učinil pan starosta Adolf 
Kindlman bez předchozího souhlasu 
obecní rady, případně obecního 
zastupitelstva i bez stanoviska 
finanční komise. Tuto změnu majetku 
finanční komise schvaluje vzhledem                  
k výhodnému 6% zúročení kapitálu, 
ale ohrazuje se proti způsobu nákupu 
jednotlivcem, kdy bylo zcela pominuto 
právo finanční komise. 

2) Položku „účet Pražská 
smaltovna“ ve výši 5.629,- Kč 38 
haléřů zařazeném do položky různá 
vydání, a to za obecní tabulky 
orientační, uliční tabule a domovní 
čísla 1 – 210 v plném rozsahu 
Finanční komise neuznává jako 
vydání na účet obce. Uznává pouze 
účet za tabulky místní obecní                        
a tabulky uliční. Neschvaluje však                
v tomto účtu obnos 3.780,- Kč, 
účtovaný za 210 kusů domovních 
čísel, objednaných panem starostou 
dle jeho vlastního rozhodnutí. 
Důvodem je skutečnost, že finanční 
komise přezkoumala zákon o místních 
i uličních tabulkách a číslech 
domovních, včetně nařízení Okresní 
politické správy v Prachaticích,                    
a nabyla přesvědčení, že zákon ani 
nařízení neposkytuje žádný nárok                 
k povinnému odběru těchto 
domovních čísel. To je patrné i z toho, 
že až dosud (za více než ¾ roku) bylo 
majiteli domů zakoupeno pouze 
několik kusů domovních čísel. Po 

různých úvahách ohledně obecního 
jmění a vzhledem k osobě pana 
starosty bylo ponecháno konečné 
rozhodnutí na obecní správní komisi, 
aby v této záležitosti učinila konečné 
rozhodnutí, zda mají tato čísla 
domovní být přijata do obecních 
vydání, či má starosta Adolf Kindlman 
obnos za ně obci uhradit, což je 
ochoten učinit. 

3) Vzhledem k tomu, aby 
obnosů k obecním účelům a také 
vzhledem k finančním obětem 
poplatníků bylo finančních prostředků 
správně a účelně využito, přimlouvá 
se a radí finanční komise následující: 
Aby veškeré práce na obecním 
majetku byly konány plánovitě, 
svědomitě a za náležitého dozoru tak, 
aby náklad na ně nebyl penízem 
zbytečně a bezúčelně vydaným. 
Příkladem může být vloni opravená 
hřbitovní zeď, která se již letos 
rozpadá, či nekvalitně provedená 
oprava obecních cest. 

4) Finanční komise opět 
zdůrazňuje a poukazuje na svá minulá 
usnesení, že je naprosto nepřípustné, 
aby obnos zařazený v rozpočtu byl 
některým panem radním překročen 
bez předchozího schválení. Dále také 
částky, které nebyly do rozpočtu 
vůbec zařazeny (kromě běžných 
menších vydání, učiněných starostou 
obce) a u kterých nemá nikdo právo k 
jejich výplatě a pan důchodní nesmí 



 14 

tyto obnosy proplácet. Za porušení 
tohoto usnesení je osobně 
zodpovědný ten, kdo ho poruší. 

5) Cenné papíry, záloženské 
knížky, nadace a podobně, které až 
dosud pan obecní důchodní má                      
u sebe v úschově, budiž vzhledem                 
k bezpečnosti uloženy v občanské 

záložně ve Lhenicích, jako schránky                 
v té době nejbezpečnější. 

6) Navrhujeme, aby 
vzhledem k vzájemnému                              
a rychlejšímu dohadování ve 
finančních věcech byly konány schůze 
finanční komise a obecní rady 

společně, čímž se předejde mnohému 
nedorozumění a zbytečným průtahům. 
Obecní účty obce lhenické za rok 
1922, až na položku v tomto protokolu 
označenou číslem 2, se schvalují. 
Finanční komise ve Lhenicích  
dne 11.2.1923. 

Pro ML zpracoval Ing.Jindřich Bukovský 
 

KULTURA  A  KINO   
 

 

PŘIPRAVUJE SE 
OBECNÍ PLES – 11.února v Hotelu pod Stráží                                                
                         – hraje FLYING PARTIES 
SPORTOVNÍ PLES – 10.března v Hotelu pod Stráží  
                                 – hraje SITUACE 
HASIČSKÝ PLES – 18.března v Hotelu pod Stráží  

– hraje AVALON 
COUNTRY BÁL – ples KČT – 24.března – VADKOV 
 - hrají lheničtí VODÁCI 

 
 
 
 
 
 

Srdečně zveme na tradiční MASOPUST  
do Jámy  - dne 21.února od 14.00 hodin  
 - průvod masek obcí provází Doubravanka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

STÍNY  LHENICKA   
 

 Na obvodním oddělení 
Policie České republiky Netolice 
jsme v prvním měsíci nového roku 
evidovali 4 přestupky spáchané                 
v katastrálním území naší obce. 
Jednalo se o protiprávní jednání                

v dopravě, porušení zákazu vjezdu na autobusové 
nádraží, propadlou technickou kontrolu                          
u motorového vozidla a řízení bez příslušného 
řidičského oprávnění. Zaevidovali jsme i oznámení 
mladého muže ve věci údajného podvodného 
jednání, ale nakonec se ukázalo, že poptával na 
internetu služby úplně jiné a věc dále řešit nechtěl. 
Jako každý měsíc jsme evidovali i několik nehod 
způsobených lesní zvěří. Na dožádání rakouské 

policie jsme činili určité úkony v jedné z firem 
zabývající se autodopravou. 

V rámci trestního řízení jsme prověřovali 
vloupání do rodinného domu ve Lhenicích                       
a odcizení vzácné sbírky v hodnotě přesahující 300 
tis. korun. Díky sociálním sítím a nezištné pomoci 
jednoho z vás, občanů Lhenic, se podařilo při 
realizaci se Skupinou kriminální policie                         
a vyšetřování zadržet skupinu mladých pachatelů 
již po 2 dnech při plánovaném zpeněžení 
odcizeného zboží. Moc si takové pomoci vážím. 

Spolupracujeme se soudy, exekutorskými 
úřady, státním zastupitelstvím, pojišťovnami atd. 
Podílíme se na dohledu nad bezpečností provozu 
na pozemních komunikacích i na kontrolách 
rekreačních objektů. 

 
Policie České republiky Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje Územní odbor Prachatice přijímá 

nové policisty. Více info na https://nabor.policie.cz 
V rámci náborové kampaně byl v Prachaticích zřízen tzv. „ Job point“. Zájemci mohou každou středu od 

13 do 15 hodin získat potřebné informace ve vstupní hale budovy Územního odboru v Prachaticích, ul. 
Pivovarská čp. 4, případně se hlásit na personálním pracovišti osobně u Stanislavy Vachtfeidlové nebo tel. 
čísle 974 236 400, e-mail: stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz<mailto:stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz> 
Nástupní plat od 1.1.2023 ve výši 30 077 Kč. 
Po zkušební době za splnění daných podmínek může být přiznán náborový příspěvek ve výši 75 000 Kč. 
 
Policie České republiky Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje územní odbor Prachatice přijímá nové  policisty. Více 
info na https://nabor.policie.cz. Nástupní plat od 1.1.2023 ve výši 30 077 Kč. 
Zájemci se mohou hlásit na personálním pracovišti Územního odboru KŘP Jčk Prachatice 
Telefon číslo: 974 236 400,  e-mail: stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz  nebo osobně u Stanislavy Vachtfeidlové na adrese: 
PČR KŘP Jčk Územní odbor Prachatice, Pivovarská 4. 
Po zkušební době za splnění daných podmínek může být přiznán náborový příspěvek ve výši 75 000,- Kč. 

 
npor.Ivo Čech – vedoucí oddělení PČR Netolice 

 

S P O R T  
 

Co nového ve lhenickém SK 

                                      
Foto - předsilvestrovské derby z 29.12.2022 sehrané na umělé trávě v Jankově. 

Šťastnější tým sešívaných nakonec přetlačil výběr ACS…. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

Příprava na jarní část soutěže  
 

 SK Lhenice zahájí jarní přípravu 11.2.  
V rámci přípravy sehraje 4 utkání -  26.2. od 12.00 hod. s Vl.Březí, 5.3. s Jankovem, 11.3. s Vacovem a 

generálku se Čt. Dvory. Tréninky budou probíhat klasicky v úterý v tělocvičně, čtvrtky pak v PT na umělce  
od 18 hod. Drobné úpravy jsou možné… 

Rozlosování jarní části soutěže I.A třídy skupiny A 
 

15.kolo – Lhenice – Vimperk – 25.3. v 11.30 
16.kolo – Mirovice – Lhenice – 1.4. ve 13.00 
17.kolo – Čkyně – Lhenice – 8.4. v 16.30 
18.kolo – Lhenice – Strunkovice – 15.4. ve 13.00 
19.kolo – D.Dvořiště – Lhenice – 22.4. ve 13.30 
20.kolo – Lhenice – N.Ves – 29.4. ve 13.30 
21.kolo – Blatná – Lhenice – 6.5. ve 13.30 
 
 

22.kolo – Lhenice – Planá u ČB – 13.5. ve 13.30 
23.kolo – Vodňany – Lhenice – 20.5. v 17.00 
24.kolo – Lhenice – Netolice – 27.5. ve 13.30 
25.kolo – K.Újezd – Lhenice – 4.6. v 17.00 
26.kolo – Lhenice – Roudné – 10.6. ve 13.30 
14.kolo – Lhenice - Kaplice – 18.6. v 17.00 
 
 

INZERCE 
                                

Prodej jakostních, konzumních, ručně sbíraných a tříděných brambor vhodných k uskladnění.  
Odrůdy Laura, Antonie. Tel: 606 218 725". 

 
Advokátní kancelář JUDr. IVANA SCHÖNOVÁ, LL.M., Český Krumlov – poskytování právních služeb, zejm. 

převody nemovitostí (kupní, darovací smlouvy apod.), sepis a kontrolu smluv, zastupování před soudy, 
občanské, trestní,  

rodinné právo. Tel. 723 042 218.  
 

Prodám na lhenickém hřbitově žulový pomník na urny. Zn.: Levně. Tel.: 606 877 910.                             

KOUPÍM ZA NEJVYŠŠÍ MOŽNOU CENU NA TRHU JAKÉKOLIV POZEMKY 
 okolí Lhenic, Jámy, Třebanic,Klenovic, Rat.Lhoty, Žitné, Hrbova, Hradců, Mičovic, Horních či Dolních Chrášťan. 

Za pozemky DOBŘE ZAPLATÍM !!! Smlouvy a veškerou administrativu VYŘÍDÍM. 
Tel.725 441 310 / e-mail: rudix@seznam.cz / Rudolf Kabát, Bavorovská 300, 384 02 Lhenice. 

                        
 KOUPÍM vltavíny za nejvyšší možnou cenu. 
Malé kousky (střípky) i větší a velké kusy, zdravé i poškozené, koupím i celé sbírky - 
platím hotově, hned na ruku - nejvyšší cenu. Kontaktovat mne můžete kdykoliv na 
telefonním čísle 725 441 310 a nebo na e-mail rudix@seznam.cz. Pro vltavíny přijedu 
kdykoliv a kamkoliv, také nabízím fin. provizi za zprostředkování kontaktů vedoucí ke 
koupi. Tel: 725 441 310 rudix@seznam.cz Kabát Rudolf Lhenice 300 

 
PŮJČOVNA NÁŘADÍ & STAVEBNÍ MECHANIZACE - Jan Mügl ul.Vodňanská, areál LAINKA Netolice, tel: 722 

339 339 - www.pujcovna-netolice.cz  Cyklo & Outdoor Sport Netolice  - Obecní ul. 73 – Netolice.  
Nabízíme sportovní vybavení a oblečení se zaměřením na outdoor, cyklistiku a lyžování.  

Prodej, půjčování a servis jízdních kol. Tel. 775 449 723 
  

 ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE 
JAN EXNER   Telefon: +420 733 327 133 - email: janexner88@gmail.com  
- VEŠKERÉ VÝKOPOVÉ PRÁCE - DRENÁŽE A ODVODNĚNÍ 
- BAZÉNY, JEZÍRKA, JÍMKY  - KOMPLETNÍ REALIZACE CHODNÍKŮ   
- PŘÍPRAVNÉ PRÁCE PRO STAVBY - DODÁNÍ MATERIÁLU 

 
OBLEČENÍ PRO CELOU RODINU za super ceny – originál Prestige, originál prostěradla, povlečení od 
Staňka, krycí plachty a drogerie za super ceny – naproti prodejně Coop  - (tzv.u Kloboučníků) - Lhenice.  

 
 

„Moje Lhenicko“ vydává Městys Lhenice. IČO 250546. Redakční radu řídí Mgr.Jan Bumba – členové 
M.Jarošová, I.Mušková. Fota – není-li uvedeno jinak – J.Klein, J.Bumba, M.Jarošová,  
Příspěvky a inzeráty přijímáme do uzávěrky -  nejpozději poslední den v měsíci.  

Adresa redakční rady: Úřad Městyse, 384 02 Lhenice, e-mailová adresa: kultura@lhenice.cz.   
Webové stránky: www.lhenice.cz .  


